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2 INTROOU(ED 
tl Blllk~ 

" #~·" ... _.____~ lJ / '· ,, ~ ~ 
AN A~NT~(T TO IN(lUDE SPRI:•KLER 

3 

4 A BILL FOR 

in this classification for the purpose of taxation. 

2 Class Two. All agricultural and other tools, implements 

3 and machinery, gas and other engines and boilers, threshing 

4 machines and outfits used therewith, automobiles, motor 

5 IRRIGATION SYSTEMS IN (LASS SEVEN FOR 3 YEARS AFTER THEIR 5 trucks and other power-driven cars. vehicles of all kinds 

0 PURCHASE; AMENDING SECTHtN 84-301o RoCofolo 1947on ~ except mobile homes. boats and all watercraft, harnesso 

1 7 saddlery and robes and except as provided in (lass Five (a) 

8 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 8 of this section, all poles, lines. transformers, t~ansformer 

9 Section 1. Section 34-301• R.c.M. 1947, is amended to 9 stations. meters, tools. improvements, machinery and other 

10 read as follows: 10 property used and owned by all persons, firmso corporations. 

ll "84-301. l:lassification of property for taxation. For ll and other organizations which are engaged in the business of 

12 the purpose of taxation the taxable property in the state 12 furnishing telephone communications. exclusively to rural 

13 shall be classified as follows: 13 areas. or to rural areas and cities and towns provided that 

14 Class One. The annual net proceeds of all mines and 14 any such city or town has a population of eight hundred 

15 mining claims, except coal mineso after deducting only the 15 (800) persons or less; and provided further, that the 

16 expenses specified and allowed by section 84-5403; also 16 avera~e circuit miles for each station on th~ system is more 

17 where the right to 2nter upon lando to explore or prospecto 17 than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

18 or dig fo~ oil, gas. coal or mineral is reserved in land or 16 Class Three. Livestock• poultry. and unprocessed 

19 received by mesne conveyance (exclusive of 1 easehol d 19 products of both; furniture and fixtures used in commercial 

20 interests )o devise or succession by any person or 20 activities; the annual gross proceeds of underground coal 

21 corporation, the surfac2 title to which has passed to or 21 mines; and all office or hotel furniture and fixtures 9 

22 remains in another, the state department of revenue shall 22 except improvements included in Class Nine. 

23 determine the value of the right to enter upon said tract of 23 Class Four. (a) A 11 lando town and city lots, with 

24 land for the purpose of digging. exploring, or prospecting 24 improvements. except improvements included in Class Nine. 

25 for gas. oil, coal or minerals, and the same shall be placed 25 and all trailers affix~d to land owned. leased• or under 
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contract or purchase by the traile~ owner, manufacturinq and 

mining machinery, fixtures and supplies. except as ~therwis~ 

provided by the constitution of Kontana, and except as such 

property may be included in Class Five, Class Seven or Class 

Eight. 

{b) Kobile homes without regard to the own~rship of 

the land upon which they are situated• except those helc oy 

a distributor or dealer of mobile homes as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class Eight. 

Class Five. I a) All poles, 1 i nes. t.ransfor111ers, 

transformer stations. meters. tools, improvements. machinery 

and other property used and owned by co-operative rural 

electrical and co-operative rural telephone associations 

organized under the laws of Kontana except those within the 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95%) of the electric consumers andjor 

telephone users are served by a co-operative organization. 

and as to the property enu~erated in this sub-section {a) 

within incorporated li.111its of a city or town in which less 

than ninety-five per cent (95%) of the electric consumers or 

user-s wj ll be served by a co-operative organization~ such 

property shall be put in Class Two. 

(b) All unprocessed agricultural products either on 

the farm or in storage, irrespective of whether said 
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products are owned by the elevator. warehouse or flour mill 

owner or company storing the same, or any other person 

whomsoever. except all perishable fruits and vegetables in 

farm stora]e and owned oy the producero and excepting 

1 ivestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(c) The dwelling house. and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by any resident of the state, 

who has been honorably discharged from active service in any 

branch of the armed forces, who is rated one hundred per 

cent (100%) disabled due to a service-connected disability 

by the United States veterans administration or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwell inc; 

house. and the lot on which it is erected, so long as the 

survivin9 spouse ~emains unmar~ied and the Jwner and 

occupant of the property. shall remain within this 

classification. 

Class Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section 84-308, R.C.M. 1947. 

Class Seven. (a) All new industrtal property. New 

industrial property shall mean any new industrial plant• 

includin9 land, buildings, machinery and fixtures which, in 

the determination of the state department of revenue. is 

used by a new industry during the first three (3) years of 

operation not having been assessed prior to July 1, 196lo 
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within the state of Montana. New industry shall mean any 

person, corporation. firm, partnership~ association, or 

other group which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor. as 

distinguished from a mere expansion, reorganization, or 

merger of an existing inrlustry or industries. Provided, 

however, that new industrial property shall be 1 imit~d to 

indust~ies that manufacture• ~ill• minet produce. process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are employed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted• processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

commercial products or materials; industries that engag~ in 

the mechanical or chemicol transformation of materials or 

substdnces into new products in the manner defjned as 

manufacturing in th~ 1972 Standard Industrial Classification 

Manual, prepared oy the United States office of management 

and buoqet; and in no event shall the term new industrial 

property bn included to mean property used by retail or 

wholesale merchantsy commercial services of any type, 

agriculture, trades or professions. New industri~l property 

does not include a ?lant which will create an adverse impact 

on ~xistinq state. county. or municjpa1 services. 

d:3pa..-tment shall promulgate regulations for 

The 

the 

determination of what constitutes an adverse impact takinq 
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into consideration the number of people to be employed and 

the size of the co•munity in which the location is 

contemplated. Once the department has made an initial 

determination that the industrial facility qualifies as new 

industrial property, the department shall then upon proper 

notice hold a hearing to determine if the new industrial 

classification should be retained by the property. The 

local taxing authority may appear at the hearing. and it 

also may waive its objection to retention of this 

classification if the industry agrees to the pre~ayment of 

taxes sufficient to satisfy tax requirements created by the 

location and construction of the facility during 

construction period. 

In the event of a prepayment of taxes, the maximum 

amount or prepayment shall be the amount without the 

application of the Class 7 (a) to such property. 

If a major new industrial facility qualifies under 

Class 7 (a) the reduction of its yearly payment of property 

taxes for reimbursement of its prepaid taxes as provided for 

in section 84-41-105, R.c.M. 1947o shall not begin until the 

Class 7 qualification expires. And provided further, that 

new industrial property shall not be included to mean 

property which is used or employed in any industrial plant 

wnich has b2~n in operation in this state for three C3) 

years or longer. Any person, corporation, firm, partnership, 
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association or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

state department of revenue in such manner and form as may 

be required by said department. 

!bl All sprinkler jrr~n_~IB.ll__j_nt.l.J.Hli.o.g__iill 

pioes. hoses.~cs, sprax_attachmen~' connectors,~ 

and othu_U: • .ell!.Lli!t egral .t.QJ.!J..e-.tUDt.t.illn.ing_Qf.~ r i nk J e r 

i rrj 11at jon syli&mL_fm:.....L....:t.~ takul atM_f.r.Qm.__t..b1L.JJ.U:t. 

January .l.____all.i;..r. date of ~:ua_IHL.:t.illL.fwu:.t.tL.J.ilOWU:.~ 

iJll.i;..r.Jlurcbaset a sprinkle.[_ j(rjgat.imL_~t&iL-WalL...Ju: 

~ as class two_gLQperty. Spr;nkler irrigatiQQ_systems 

ourthased~s than 3 years before the ~~~_Q£ 

~s act shall be incJuded in this class until the foyrtn 

January 1 after thejr purchase. 

t~.L.ti Business jnventories. Business inventories 

shall inc Jude goods intendea for sale or lease in th~ 

ordinary course of business, and shall include raw materials 

and work in progress with respect to such goods, but shall 

not include goods actually leased or rented on the lien 

date, or mobile homes held by a dealer or distributor as a 

part of his stock in trade. 

tet~ Air pollution control equipment as defined in 

section b9-39Z3. 

tdt~ A capital investment in a recoJnized nonfossil 

form of energy generation, to the extent provided under 
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section 84-7403. 

Class eight. (a) Any improvement on ~eal property. 

trailers affixed to land or mobile home belonging to any 

qualifies under any one or more of the person who 

hereinafter set forth categories, with appurtenant land not 

exceeding five {5) acres, which together have a market value 

of not more than twenty-seven thousand five hundred dollars 

($27,500), which dwelling is owned or under a contract for 

deed, and which is actually occupied for at least ten (10) 

months per year as the primary residential dwelling of: 

(1) a widow sixty-two (62) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of (4)• or 

{2) a widower sixty-two (b2) years of age or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the income limitations of {4), or 

(3) a widow or widower with minor 

children regardless of age, who qualifies under 

limit~tions of (4)• or 

or dependent 

the income 

(4) a ..-ecipient or recipients of retirement or 

disability benefits whose income from all sources is not 

more than six thousand dollars {$6,000) for a single person 

and six thousand eight hundred dollars (SbtBOO) for a 

married couple total per annum whether said dwelling is 

occupied by a single person or a married couple. Provided, 

-8-
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further, that one who applies for classification of property 

under this class must make an affidavit to the state 

department of revenue on a form as may be provided by the 

state department of revenue supplied without ~ost to the 

applicant, as to his income., if applicable, as to his 

retirement benefits. if 

status, if appl icableo and 

applicable, oro as to his marital 

to the fact that he or she 

actually occupies or maintains ~s his or her ~rim3ry 

residential dwelling, such land and improvements with right 

of the county welfare board to investigate the applicant, on 

the CJmpletion of the form, as to answers given on the form. 

Provided, further, the assessed value of said pro~erty shall 

not be increased during the life of the recioient of 

retirement Denefits or widow or wid~er covered 

class, unless the own~r-resident makes a 

under this 

substantial 

improve~ent in the dwelling. For the purposes of the 

17 affidavit required for classification of property under this 

18 c 1 ass, it shall oe sufficient: if the applicant si]ns a 

19 statement swearing to or affirming the correctness of the 

20 information supplied, whether or not the statem~nt is siqnej 

21 before a ?erson authorized to administer oathso and mails 

22 the application and statement to the depart~ent of revenue. 

23 This signed state~ent shall be treated as a stateMent under 

24 oath or equivalent affirmation for purposes af section 

25 94-7-203, ~.c.H. 1947, relating to the criminal offens~ of 
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false swearing. 

(b) A capital investment in a building for an energy 

conservation purpose, to the extent provided under section 

84-7403. 

Class Nine. The incremental increase in the value of 

real estate attributable to 

improving existing improvements. 

Class Ten. The annual gross 

using the strip mining •ethod. 

repairing. 111ai ntaini ng o,. 

proceeds of coal 111ines 

Class Eleven. Centrally assessed utility allocations 

after deductions of locally assessed properties and except 

as provided in Class Two for rural telephones and Class Five 

(a) for cooperatives. and all other property not included in 

the ten (10) preceding classes.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 2_1_7_-7_7 __ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ._., 

In compliance with a written request re.::aived January 26 19 _11__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 434 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

~ DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill includes sprinkler irrigation systems in class seven for 3 years after their 
purchase. 

ASSUMPTIONS 

l. FY 78 will be unaffected because of date of implementation. 
2. In FY 79 there will be 4000 sprinkler systems with an average assessed value of 

$10,000. 
3. 40%-50% of the sprinklers will qualify for class seven property. 
4. The state mill levy is 6 mills. 
5. Administrative costs will remain unchanged. 

FISCAL IMPACT 

This bill will have no fiscal impact in FY 78 because of the date of implementa~ion. In ~ 
FY 79 state revenues from property taxes on sprinkler systems will decrease by approximately 
$12,500 to $15,600. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE 

Local government revenues will be decreased by $275,000-$350,000 each year the act is in 
effect. 

LONG-RANGE EFFECT 

In the long range the state and local revenues would stand to lose a greater share of 
revenue collected from property taxes on sprinkler systems. This occurs because the 
new sprinkler systems are becoming much more expensive than the old sprinkler systems. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1- "> 0 • 17 ....,. 
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HOUSE 8lll NOo 434 

I~TRODU(ED BY WilliAMS, GERKE, SEVERSON, 

WYRicK, DAY, BENGTSON, AAGESON, SIVERTSEN 

A BILL FUR AN ACT ENTITL~O: •AN A(T TO INCLUDE SPRINKLER 

IRRIGATION SYSTE~S IN CLASS SEVEN FOR 3 YEARS AffER THEIR 

PURCHASE; AMENDING SECTION 64-301, R.C.Mo 1947o• 

Bf IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of ~OHTANA: 

Section lo Section 84-301, R.c.~. 1947, is amended to 

read as fo\Jows: 

•a4-301. Classification of property for taxation. For 

tne p~rpose of taxation the taxable property in the state 

shall be classified as follows: 

:lass One. The annual net proceeds of all •ines and 

minin" clai•s• except coal •ineso after deductinq only thg 

expense5 specified ~nn allowed by section 64-5403; also 

wnere the right to enter upon land, to explore or prospect, 

or dig for oi 1, qas, coal or mineral is reserved in land or 

received by •esne convey~nce (exclusive of leas<>hold 

inter~sts), dE>vise or succe-ssion by ~nv person or 

corporation, th-A- surfac~~ title tc itthi ct'l .'1a'i ry~ssf"r1 t-; or 

r ema i ~s. in anothe~. the state deoart~ent of revenue shall 

deter~ine the value of the riQht to enter unon said tract of 

l~nd tor the purpose of diqqing, exp1orinq, or prospPctin~ 

S E C 0 N D R E A D I N G 
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for ·gas, oil, coal or minerals, and the same shall be plac~d 

.2 in this classification for the purpose of taxation • 

3 ~lass Two. All agricultural and other tools, i~ple.ants 

4 and nachineryo gas and other engines and boilers, threshing 

5 •achines and outfits used therewith, auto.obiles, .otor 

b trucks and other power-driven cars, vehicles of all kinds 

7 except mobile homes, boats and all watercraft, harness, 

II saddlery and robes and except as provided in Class five (a) 

9 of this section, all poles, lines, transfor.ers, transformer 

10 stations, meters, tools, improvements, machinery and other 

11 property used and owned by all persons, firms, corporations, 

12 and other organizations which are engaged in the business of 

l3 furnishing telephone communications, exclusively to rural 

14 areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

lS any such city or town has a population of eight hundred 

1& (800) oersons or less; and provided further, that the 

ll avera~e circuit miles for each station on the syste~ is more 

111 than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

1'1 :lass fhree. livestock, poultry, and unprocessed 

.<'() products of both; furniture and fixtures used in commercial 

n dC.tivities; the annual qross proceeds of under~rour~ coal 

2< mines; "lnaal' offic~ or hotel furnitur~ and fixtures, 

23 except improvements included in Class Nine. 

~4 :lass Four. (a) All land, town and city lots, with 

25 improvements. except improveMents included in Class Nine, 

-2- HB 434 
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and ~~I trajl1~rs affixed to land ownea, leased~ n~ under 

controc t or purchase by the tra i 1 er owner, manufactur i no and 

minins ~achineryo fixtures and suppli~so except as otherwise 

provided ~y the constitution of Montana, an~ exceot as such 

property may oe includerl in Class Five, Llass \even or Class 

Eight. 

(b) Mobile ho~es without reoara to the ownership of 

the land upon which they are situated, except those held by 

a distributor or dealer of mobile homes as part of his stocK 

in trade, and except as such property .ay be included in 

Class Eignt. 

Class ~ive. (a) All poles, lines, ·.rans.foi"IBers. 

transformer stations, meters. toolso i~rove~ntst achioery 

and ot.'ler property used and owned by co-operative rural 

ele:trical and co-operative rural telerhone associations 

organized under the laws ot Montana except those within th? 

incorporateo limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (~5~) of the electric consu~Prs and/or 

tel~phone users are se~ved by a co-operative or~anization. 

and as to the prooerty enumerated in this sub-section (a) 

within incorporated 1 imits of a city or town in ~hich less 

than ninety-five per ce,t (95') of the elPctric con~u~ers or 

users will be served by a co-operative orqaniz~tinn, such 

property shall be put in Class Two. 

(b) All unprocessed aaricultural oro~ucts ~ither on 

-3- HB 434 
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tne t arm or in stor-r<-~., ir~espective ot whPther s~id 

proJucts are owned by tn~ elevator, warehouse or flour mill 

o~ner or company storing the sa•e• or any otnPr person 

who~soevero except all perishable fruits and vegetable~ in 

firm sto~age ana own0d by the producer? an~ exc~rytin~ 

livestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(C) The dwellin~ nouse, and the lot on which it is 

erect~d, owned and occupied by any resident of the stateo 

wno has been honorably discharqed from active service in any 

brancn of the ar.ed forces, who is rated one hundred per 

cent (100~) disabled due to a service-connected disability 

by th~ United States veterans administr~tion or its 

successors. 

In the event of the veteran's deatho the dwellina 

nouse, and the lot on which it is erectedo so lonq ~s the 

survivinq spouse remains unmarried and the owner and 

occupant of the prooerty, shall remain within this 

classification. 

~lass Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section ~'>-308, R.c.M. 1947. 

.::.1 ass Seven. (a) All new industrial nroperty. New 

industrial oroperty shall mean any new industrial planto 

including land~ buildings, machinery and fixtures whicho in 

tne determination of the state rlepartment of rev~nue, is 

used ny a new industry rlurino the first three (3) years of 

-4- HB 434 
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operation not having been assessed prior to July lt 19blt 

witnin th~ state of Kontana. New industry shall ~ean any 

person, corporation, firmt partnership, association. or 

other qroup which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a ne~ industrial endeavor, as 

distinguished from a ~e~e expansion~ reo~qanization. or 

merqer 3f an existtn~ industry or industries. Provided, 

however• that new industrial property shall be limited to 

industries that manufacture. •illo •ineo produce, process or 

fabricate materials, or do similar work in which capital and 

labor are e•ployed and in which materials unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use ~r are substantially altered or treated so as to create 

comaercial products or materials; industries that engage in 

the r.echanical or chemical transformation of materials or 

suost3nces into new products in the manner defined as 

~anufocturinq in the l97l Standaro Industrial Classification 

~anualo prepared by the United States office of manaqement 

and budget; and in no event shall the term new industrial 

property be included to mean property used by retail or 

whole~.1le merchantst commercial serviCPS of ~ny type, 

d~Jr~c.ilture. t~ades or crofP~sjons. ~ew int1ustri~l ~rore~ty 

does ~ot include a plant ~hich will create an adverse i~pact 

0 1l existing state, county, nr municip~l ser-vices. 

dapa~tment shall p~omulqate regulations for 
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deter,11i nation of what constitutes an adverse i N~pact taking 

into consideration the number of people to be employed and 

the size of the coM~unity in which the location is 

conte .. plated. Once the deoartMent has !lad<> an initial 

determination that the industrial facility qualifies as new 

industrial property, the department shall then upon proper 

notic~ hold a hearing to determine if the new industrial 

classification should be retained by the property. The 

local taxing authority may appear at the hearingo and it 

also may waive its objection to retention of this 

classification if the industry agrees to the prepay~nt of 

taxes sufficient to satisfy tax requirements cre3ted by the 

location and construction of the facility during 

construction period. 

In the event of a prepayment of taxes. the ~aximum 

a~ount or prepayment shall be the amount without the 

application of the Cl~ss 1 (a) to such orooerty. 

If a major new industrial facility qualifies under 

Class 7 (a) the reducti~n of its yearly payment of property 

taxP.s for reimbursement of its prepaid taxes as providerl for 

in section 84-41-105, R.c.M. 1941• sh3ll not beoin until thP 

Class QUal if~catinn cxnir~s. And provij~rl fur~hPr? t~2t 

new itH1ustrial oroperty shall not be included to mean 

prooer~y which is used or e~ployed in any industrial clant 

which h'ls been in o'>erati on in this state for t'>ree 131 

-'>- HB 434 
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vears or longPr. Any person, corporation, cirm, partnership, 

association or other qro~p seetinq to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state departaent of revenue in such aanner and fora as aay 

be required by said departaent. 

.Thl__ill sprinkler irrigati!2ll_~tlfiL-i!!~;.lu1i~-All 

~~theE iteas iategEal te th@ feee\i~B! ef ~Eiak~ 

iEJigatiaa sratea PUKPS, LITEBIL LilES, POlE~ UNITS OR 

KOV!RS, TOWERS, BOOBS. PIPES, MOZZLES, SPRINKLER HEADS, liD 

OTHER ACCESSORIES DSED TO DISTRIBUTE TRE WAl~ for 3 years 

calculated froa the neit January 1 after date -~f __ £yrchas~ 

on the fourth January 1 after purchase. _A __ sprinkler 

irrigation sJstea shall be taxed as ~ tvo er2~%L 

SDriakleE ifEigatiea erstepe parehaef~ lees tha~~~ 

hefere lhe e(feetjre itla ef thie apt ~1 -e ~laiea i! 

thts elaes aalil lhe f&§flh daaaaEy 1 a{\eE \heiE !!fehase, 

~1£1 Business inventories. Bnsin,.ss inventori,.s 

shall include goods intended for sale or lease in the 

ordinary course of business, and shall include rav materials 

and vork in progress vitb respect to such goods, but shall 

not include goods actually leased or rented on th~ lien 

date, or •obile ho•es held by a dealer or distributor as a 

part of his stock in trade. 

~j[l ~ir pollution control equipment as defined in 
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s~ction b9-39Z3. 

t-'tl.e.J. A c~pital • lYestment in a ~ecoqnized nonfossil 

fo~• of energy generati~n, to the extent o~ovidP.d unde~ 

section 8't-71t03. 

:lass Eioht. (a) Any improvement on re~l ~roLorty• 

trailars affixed to land or mobile home bel?nqinq to any 

person who ~ualifies un~e~ any one or ~ore cf the 

hereinafter set forth cateqorieso with appurtP.nant l~nd not 

exceeiing five (51 acres, which tooether have a mdrkPt value 

ot not more than twenty-seven thousand five hundred dollars 

($27o50~)• which dwelling is owned or under a contract for 

deed. and which is actually occupied for at least t~n (10) 

Months per year as the priMary residential dwelling of: 

(ll a widow sixty-two {62) years of aqe or older• 

whethe~ with or without minor deoendent children. who 

qualifies under the incoMe liMitations of (It)• or 

(2} a widower sixty-two (62) years of aqe or older, 

whether with or without minor dependent children. who 

qualities under the income limitations of (4)• or 

(3) a widow or widower with ~inor or dependent 

cnildren regardless of aqeo who qualifies under the income 

1 i~it3tions of (It), or 

(4) a recipient or recipients of retif'"e-:n-P-nt or 

disability benefits wnose income from all sources is not 

more th>n six thous,nd <lollars ( S6.000} for a sin,l' p?r-son 

-q- HB 't34 
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and six thousand eight hund~ed dollars (~6,800) for a 

marri~d couple total pe~ annum whether said dwelling is 

occupied by a sinqle person o~ a •arried couple. P~ovided• 

further, that one who applies for classification of prnoerty 

under this class must make an affidavit to thP state 

department of revenue on a form as may be orovided by the 

state department of revenue supplied without cost to the 

applicant, as to his income, if applicable, as to his 

~etirem~nt benefits, if applicable, or, as to his marital 

status., if applicable, and to the fact that he or sh~ 

actually occupies or ~aintains as his o~ h~r ori~ry 

~esidential dwelling, such land and improvements with right 

of th~ county welfare board to investigate the ap~lic3nt, on 

tne c?mpletion of the form, as to answers given on the fo~m. 

Provide~. further, the assessed value of said prorye~ty shall 

not b~ increased during the life of the recioient of 

rettr?~?nt benefits or widow or ~ido~er cove~ed und~r this 

class. unless the owner-resident makes a sul)stantial 

i ~provernent in the dwelling. For the pur?OSPS of the 

£0 atfidavit required tor classification of ~roperty under this 

£'1 cl-'iss .. it shall b~ 5uffi(:ient if th~~ ~n~l ic_·int si('ns 

ii: st.21t2'llE>nt >wecri'ln to or affirmino ttl': correct~~es·; of tt•""' 

23 infor~ation supplied, wheth~r or not the st3tement is sioned 

24 befor~ a person authorire~ to ~d~inist~r o~ths, and ~ails 

z~ the ~pplication and st•tement to the department of revenue. 
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This si~ned stateMent shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affi~mation for purposes of section 

94-l-l03, R.C.M. 1947• relating to the criminal offense of 

false swearing. 

(b) A capital investaent in a buildina for an energy 

conservation purpose, to the extent provided und~r section 

84-74J3. 

Class Nine. The incre.entat increase in the value of 

real estate attributable to repairin9• .aintainino 

i•p~ovino existing improvements. 

or 

::.l3ss Ten. The annual gross proceeds of coal •ines 

using the strip mininl .ethod. 

Class Eleven. Cent~ally assessed utility allocations 

after deductions of locally assessed oroperties and except 

as pr~vided in Class Two for rural telephones and Cl~ss Five 

{a) f~r cooperatives, and all other property not included in 

the t2n (10) precedin~ classes." 

-End-

-10- He 434 
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HOUSE BILL NO. 434 

I~TRODUCED BY WILliAMS, GERKE, SEVERSON, 

WYRICK, DAY, BENGTSON, AAGESON• SIVERTSE~ 

A Sill fOR AN ACT ENTITL~D: •AN ACT TO INCLUDE SPRINKLER 

IRRIGA110~ SYSTEMS IN CLASS SEVEN fOR 3 YEARS AFTER THEIR 

PURCHASE; AMENDING SECTIOio 84-301, R.c.M. 1941•" 

Sf IT ~~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 34-301, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

Y84-301. Classification of property for taxation. For 

tne p~r?ose of taxation the taxable property in the state 

shall De classified as follows: 

:lass One. The annual net proceeds of all •ines and 

minin" claiMS• exceot coal mines, after deducting only the 

expenses specified and allowed by section 84-5403; also 

where the right to enter upon land. to explore or prospect, 

or diq for oil, qas, coal or mineral is reserved in land or 

reczived by mesne convey>nce (exclusive of l<>asehold 

i nter~sts), devisfl' or succ-ession by any person or 

corporation, the surface title to which has passed to or 

r~mai as in another, the state deoartrent of revenu~ shall 

deternine the value of the riqht to enter uoon said tract of 

land tor the purpose af diqqino, exolorino, or orospPctinQ 
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for ·q~s. oil, coal or minerals, ano the same shall be placed 

in this classification for the purpose of taxation. 

Class Two. All aqricultural and other tools, imple~nts 

and ~achinerv• gas and other engines and boilers, threshing 

machines and outfits used therewith, auto.obiles, motor 

trucks and other power-dri~en carso vehicles of all kinds 

except .abile hOMes, boats and all watercraft, harness, 

saddlery and robes and except as provided in Class Five (a) 

of this section, all poles, lines, transfor.,rs, transformer 

stations, •eterso tools, improve.ents, .achinery and other 

property used and owned by all persons, fir•s• corporations, 

and other organizations which are engaged in the business of 

furnishing telephone co•eunicationso exclusively to rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any such city or town has a pnpulation of eight hundred 

(800) ~ersons or less; and provided further, that the 

average circuit miles for each station on the system is more 

than one and one-quarter (1 1/4) •iles. 

_lass Three. Livestock, poultry, and unprocessed 

products of both; furniture and fixtures used in commercial 

activities; the annual qross proceeds of underground coal 

mines; and all office or hotel furniture and fixtures, 

exc.ept imorovements included in Class ~ine. 

-lass Four. C~l All land, town dOd coty lots, with 

improvements, except imorovements included in lla5s Nine, 

-2- Htl 434 
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and o>ll trailers affixed to land owned, leased, or under 

contract or purchase by the trailer owner, manufactu~ing and 

•inin~ •achinery, fixtures and supplies, except as otherwise 

provided by the constitution of ~ontana, and except as such 

property .ay be included in Class Five, Class Seven or Class 

tight. 

{b) Mobile homes without regard to the ownership of 

the land upon which they are situated, except those held by 

a distributor or dealer of mobile ho•es as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class Eight. 

Class Five. (a~ All poles, lineso transforaoerso 

transformer stations, •eterso tools, iaprove~ntso •achinery 

and ot~er property used and owned by co-operative rural 

electrical and co-operative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana except those within the 

incorporated li~its of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (~5%) of the electric consu•ers and/or 

telephone users are served by a co-operative organization, 

and as to the property enu~erated in this sub-section (a) 

within incorporated limits of a city or town in ~hich less 

than ninety-five per ce~t (95%) of the electric consumers or 

users "ill be served by a co-operative oraaniz~tio~. such 

property shall be put in Class lw?. 

(b) All unprocessed aaricultural nroducts eith~r on 
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the farm or in storac;eo irrespective of whether said 

products are owned by the elevator, warehouse or flour mill 

o~ner or co~pany storing the sameo or any other person 

whowsoevero except all perishable fruits and vegetables in 

f•r• storage and owned by the producer. and exceptinq 

livestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(c) The dwellinq house, and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by any resident of the state, 

who has been honorably discharged fro• active service in any 

branch of the armed forces, who is rated one hundred per 

cent (100~) disabled due to a service-connected disability 

by the United States veterans adainistration or its 

successors. 

In the event of the veteran•s death, the dwellino 

house. and the lot on which it is erected, solon~ as the 

surviving spouse reaains unmarried and the owner and 

occupant of the prooertyo shall remain within this 

classification. 

Class ~ix. Property formerly included in this class 

now classified by section 84-308, ~.c.H. 1941. 

is 

::lass Seven. (a) All new industrial property. New 

industrial property shall mean any new industrial planto 

incluoing lando buildings, machinery and fixtures which, in 

tne determination of the state department of revenue, is 

used by a new industry during the first three (3) years of 

-4- HB 434 
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operation not having been assessed prior to July l• 19bl• 

within the state of ~ontana. New industry shall mean any 

person, corporation, firM• partnershiP• association, or 

other group which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished from a mere expansion, reorganization. or 

merger of an existin~ industry or industries. Provided, 

however. that new industrial property shall be li•ited to 

industries that •anufactureo •ill, •ine, produce, process or 

fabricate .aterials, or do si•ilar work in which capital and 

labor are employed and in which aaterlals unserviceable in 

their natural state are extracted, processed or made fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

co•.arcial products or materials; industries that engage in 

the ~echanical or chemical transformation of materials or 

subst3nces into new products in the manner defined as 

manuf3cturing in the 1912 Standard Industrial Classification 

Manual, prepared by the United States office of manageaent 

and budget; and in no event snall the term new industrial 

property be included to mean property used by retail or 

wholesale •erchants, commercial services of any type, 

agriculture, trades or professions. New industrial property 

does not include a plant which will create an adverse impact 

on existing state. county. or municipal services. The 

department shall proiiUlgate regulations for the 
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determination of what constitutes an adverse i111pact taking 

into consideration the number of people to be employed and 

the size of 

conte .. plated. 

the 

Once 

coeaunity in which 

the departMent has 

the location is 

lila de an initial 

detersination that the industrial facility qualifies as new 

industrial property. the departaent shall then upon proper 

notic~ hold a hearing to determine if the new industrial 

classification should be retained by the property. The 

local taxing authority aay appear at the hearingo and it 

also •ay waive its objection to retention of this 

classification if the industry agrees to the prepayaent of 

taxes sufflcient to satisfy tax require.ants created by the 

location and construction of the facility during 

construction period. 

In the event of a prepaynent of taxes, the ftBXi.u• 

amount or prepayment shall be the amount without the 

application of the Class 7 (a) to such property. 

If a major new industrial facility qualifies under 

Class 1 (a) the reducti~n of its yearly payment of property 

taxes for reinbursement of its prepaid taxes as provided for 

in se~tion 84-41-105, R.C.M. 1947, shall not he~in until the 

Class 1 qualification expires. And provided further, that 

new industrial property shall not be included to mean 

property which is used or employed in any industrial plant 

which has been in operation in this state for three (3) 

_,_ 
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years or longer. Any person, corporation, fira, partnership, 

association or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state departaent of revenue in such aanner and fora as aay 

be required by said departaent, 

JRl_ 111 sprinkler irrigation systeiSL-i»klY~ll 

pipes, hesesr ~elle~s, spray lt~aeh!eats• eenaeetete. ~lx 

~ether i\eas ia~e!Eal te the ltaeti~i•• at a @P£ilhler 

irri,atlen ayete• 

!OY!HS. TOWElS, BOOBS. PIP!S. IOZZL!S, SPRINKLER B!lOS, AI] 

OTHER lCC!SSORI!S DS!p TO DISTBIIOTE THE il!EB, for 3 J§~ 

calcglated fro• tbe nert Jangary 1 after date _Qf__Egrchas!, 

Qn the fourth Janqary 1 after purchase. 1 sprinkler 

irrigation systea shall be tazeA as class_ two pro~~ 

hele£e the effeatiTa date a( ~bi@ a6t @hill -e i&@l!aea t! 

~~ elaaa aatil~~h aaa•ary 1 ~e£ thei~ehase, 

~1£1 Business inventories. Business inventories 

shall include goods intended for sale or lease in tbe 

ordinary course of business, and shall include rav aaterials 

and vork in progress vitb respect to such goods, but shall 

not include goods actually leased or rented on the lien 

date, or •obile ho•es held by a dealer or distributor as a 

part of his stoct in trade. 

~l[L lir pollution control equipaent as defined in 
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section 69-3923. 

tdtial A capital investment in a recoqnized nonfossil 

for• of energy generation, to the extent provided under 

section 81t-71t03. 

:lass Eight. (a) Any improvement on real property• 

trailers affixed to land or mobile home belonging to any 

person who qualifies under any one or more of the 

hereinafter set forth categories, with appurtenant land not 

~xcee3ing five (5) acres, which together have a market value 

of not more than twenty-seven thousand five hundred dollars 

(S27,500)o which dwelling is owned or under a contract for 

deed, and which is actually occupied for at least ten (10) 

•onths per year as the pri•ary residential dwelling of: 

(1} a widow sixty-two (62) years of age or oldero 

whether with or without •inor dependent children, who 

qualifies under the incoae li•itations of ('>I• or 

(2) a widower sixty-two {62) years of aqe or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the incoae limitations of {4)t or 

(3) a widow or widower with •inor or deoendent 

cni ldren regardless of age, who qualifies under the income 

liMitations of (It)• or 

{4) a recipient or recipients of retirelllent or 

disability benefits whose income from all sources is not 

25 more than six thous~nd dollars (S6o000) for a sin~le person 

-OJ- HB 43't 
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and six thousand eight hundrea dollars ($boBOO) for a 

married couple total per annum whether said dwelling is 

occupied by a sinqle person or a married couple. Provided, 

further, that one who applies for classification of property 

under this class .ust make an affidavit to the state 

department of revenue on a form as may be provided by the 

state department of revenue supplied without cost to the 

applicant, as to his income, if applicable, a~ to his 

retirement benefits, if applicable, or, as to his marital 

status, if applicable, and to the fact that he or she 

actually occupies or maintains as his or her pri.ary 

residential dwelling, such land and improvements with right 

of the county welfare board to investigate the applicant, on 

the C?mpletion of the form, as to answers given on the form. 

Provided, further, the assessed value of said pro~erty shall 

not be increased during the life of the recipient of 

retirement benefits or widow or widower covered under thi~ 

class, unless the owner-resident makes a substantial 

19 i1Rprov<'ment in the d.,.ell inq. For the purposes of the 

2u affidavit required tor classification of ~roperty und<'r this 

21 class, it shall be sufficient if the applicant si9ns a 

22 state~ent swearing to or affirming the correctness of the 

23 information supplied, whether or not the statement is signed 

24 befor~ a person authorized to ad~inister oaths, and ~ails 

2 j tne i'ppl i cation and st3tement to the department of revenue. 
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This SiJned stateMent shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affirmation for purposes of section 

94-J-203t R.c.M. 19•7• relating to the cri~inal offense of 

false swearing. 

(b) A capital investment in a building for an energy 

conservation purpose, to the extent provided under sectton 

84-7403. 

Class Nine. The incremental increase in the value of 

real estate attributable to repairing, maintaining 

i.proving existing i•provements. 

or 

Class Ten. The annual gross proceeds of coal aines 

using the strip mining .ethod. 

Class Eleven. Centrally assessed utility allocations 

after deductions of locally assessed properties and except 

as provided in Class Two for rural telephones and rtass Five 

(a) for cooperatives, and all other property not included in 

the ten (10) precedinq classes.• 

-End-
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April~, 1977 

SENATE 
STANDING COMMITI'EE REPORr 
Committee on Taxation 

That House Bill No. 434, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 7 , section 1, line 9. 
Following: "sys-eem" 
Strike: "PUMPS," 

2. Amend page 7, section 1, line 14. 
Following: line 14 
Insert: "Such property shall not include l::onds, rights of way, ditches, flumes, 

pipelines, dams, water rights, reservoirs, and all other irrigation and drainage 
property of like character. " 



April 14, 1977 

SENATE 
COMMITTEE OF THE WHOLE 

That House Bill No. 434 be amended as follows: 

1. Amend title, lines 6 and 7. 
Fo.llowi11g: "SYSTEMS" 
Strike: lines 6 and 7 in their entirety. 
Insert: "VJITli PROPERTIES EXEHPT FROM TAXATION; ASSESSING THE LAND SO 
IRRIGATED ON l\ PRODUCTIVITY BASIS; AMENDING SECTIONS 84-202 AND 
84-429.7, R.C.M. 1947." 

2. Amend bill, pcHJC l through page 10. 
Strike: all of the bill following the enacting clause. 
Insert: "Section L Section 84-202, R.C.M. 1947, is amended to read 

as follows: 

"84-202. Exemptions from taxation. (l) (a) The property of 
the United States, the state, counties, cities, towns, school 
districts, municipal corporations, public libraries, buildings 
with land they occupy and furnishings therein owned by a church 
and used for actual religious worship and for residences of the 
clergy, together with adjacent land reasonably necessary for 
convenient use of such buildings owned by a church, such other 
property ns is used exclusively for agricultural and horticultural 
soc ic tics, for c~d uca tional purposes, hospitals and pl.J.ces of 
burial not used or held for private or corporate profit, and 
institutions of purely public charity, evidence of debt secured 
by mortqaqcs of rc~cord upon real or personu.l property in the 
state of Montanu., and public art galleries and public observa­
tories not used or held for private or corpor.J.tc profit, arc 
exempt from taxation, but no more land tha11 is necessary for 
such purpose is exQmpt. 

(b) As used in this subsection, the term "institutions of 
rurcly public charity'' shall include orqanizations owninq and 
opcr;1tinq facili tic0s1 for the care of the retired or aqcd- or 
clu-onicolly ill which nre not operated for gain or profit; and 
the lt .. 't:ms "public art galleries and public observatories" shall 
mcnn only such art galleries and observatories whether of public 
or private ownership, as are open to the public, without charge 
or fcc at all reasonable hours, and are used for the purpose 
of education only. 

{2) 'vvhen a clubhouse or building erected by or bclonqing 
to any society or orq~nization of honoru.bly discharged United 
States soldiers, s~ilors or marines who served in army or navy 
of United States, is used exclusively for educational, fratornu.l, 
benevolent or purely public charitable purposes, rather than 
for gain or profit, together with the library and furniture 
necessarily used in zmy such building, such property is exempt 
from taxation, and all property, real o~- personal, in the 
possession of legal guardians of incompetent veterans of the 
World War or minor dependents of such veteru.ns, where such property 



April 14, 1977 
Page 2 
House Bill No. 434 

is funds or derived from funds received from the United States 
as pension, compensation, insurance, adjusted compensation, or 
gratuity, shall be exempt from all taxation as property of the 
United States while held by the guardian, but not after title 
passes to the veteran or minor in his or her own right on account 
of removal of legal disability. 

(3) All household goods and furniture, including clocks, 
musical instru~cnts, sewing machines, wearing apparel of members 
of the family actually used by the owner for personal and domestic 
purposes, or for furnishing or equipping the family residence 
are exempt from taxation. 

(4) Freeport merchandise shall be exempt from taxation. 
Freeport merchandise means those stocks of merchandise manufactured 
or produced outside this state which are in transit through this 
state and consigned to a warehouse or other storage facility, 
public or private, within this state, for storage in transit 
prior to shipment to a final destination outside the state, and 
which have acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of merchandise do not lose their status as freeport 
merchandise because while in the storage facility they are 
assembled, bound, joined, processed, disassembled, divided, 
cut, broken in bulk, relabeled or repackaged. 

Any person, corporation, firm, partnership, association, 
or other group seeking to qualify its property for inclusion 
in this class s!1all make application to the state department of 
revenue in such manner or form as may be required by the department. 

(5) ['I'he following agricultural products are exempt from 
taxation:] 

(a) All unprocessed, perishable fruits and vegetables in 
farm storage and owned by the producer are exempt from taxation. 

(b) All nonperishable unprocessed agricultural products 
except livestock, held in possession of the original producer 
for less than ~even-i7} months following harvest. 

(c) Livestock, defined as cattle, sheep, horses, or mules, 
whi~h have not attained the age of n±ne-i9t months as of the 
last day of any month. 

(G) Moneys and credits are exempt from taxation. 

(7) A capital investment in a recognized nonfossil form 
of energy goncration is exempt to the extent provided under 
section 84-7403. 

(8) Sprinkler irrigation systems arc exempt from tax3tion. 
?uch sy_~;tcmsinclucie all pipes, hoses, rollers, sprayattachm~nt~ 

~ . 
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connectors, und other items intcq1<:1l to the functioning of a 
spr inklcr irrigation sy_stem, e:..:ccpt pumps, installed and used on 
a farm or ranch, but exclude undergrouhd water distribution lines 
and other clements of the system sufficienfij affixed to land that 
they become real property." 

Section 2. Section 84-429.7, R.C.M. 1947, is amended to 
read as follows: 

"84-429.7. Classification and appraisal- duties of the 
department of r~venuc. (1) It is hereby made thr duty of the state 
departm2nt of revenue to accomplish the following: 

(a) The classification of all taxable lands. 

(b) The appraisal of all taxable city and town lots. 

(c) The appraisal of all taxable rural and urban improvements. 

I\ rec~)rd thereof must be kept upon such rnu.ps, plu. ts and fonns, 
and cntercu in such books of record as may be prescribed by the state 
department of revenue. Such maps, plats, forms and books of record 
shall be official records of the state. A certified copy of all 
such records as may be dC'sired shall be furnished to the state 
department of revenue. 

It shall be the duty of the state department of revenue to 
maintain current, the classification of all taxable lands and appraisal 
of city and town lots, and rural and urban improvements, as provided 
for herein. 

(2) The department shall continue to assess, without consideratio1 
of any increase in productivity resulting from the introduction of· e 
~~rift~ler-ty~~ an irrigation system other than a sprinkler t¥pe irriga­
tion system, atthc current rate all-nonirrigated farm land and 
n6i1-1r-rigz:ltcd continuously cropped farm land for a period of oeh't'ee-f31-
yeurs after introduction to the land of a sprinkler type irrigation 
sys tom. 

The records of this assessment shall be maintained in the 
office of the agent of the department in each county of this state 
and a copy sent to the department. " 
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connectors, llnd other items intcqr.u.l to the functioninq of a 
sprinklci· irrigation s_y_stem, e:..:ccpt pumps, ins tailed and used on 
a farm or runch, but exclude underground w~_t;er distribution lines 
and other clements of the system sufficiently uffixed to land that 
they become real property." 

Section 2. Section 84-429.7, R.C.M. 1947, is amended to 
read as follows: 

"84-429.7. Classification and appraisal- duties of the 
department of r~~venue. (1} It is hereby made the duty of the state 
departm2nt of revenue to accomplish the following: 

(a) The clussification of all taxable lands. 

(b) The appraisal of all taxable city and town lots. 

(c) The appraisal of all taxable rural and urban improvements. 

l\ rec~.nd thereof must be kept upon such mo.ps, plats and fonns, 
u.nd entered in such books of record as may be prescribed by the state 
department of revenue. Such maps, plats, forms and books of record 
shall be official records of the state. A certified copy of all 
such records as muy be dC'sired shall be furnished to the state 
department of revenue. 

It shall be the duty of the state department of revenue to 
maintain current, the classification of all taxable lands and appraisal 
of city and town lots, and rural and urban improvements, as provided 
for herein. 

(2} The department shall continue to assess, without consideratior 
of u.ny increase in productivity resulting from the introduction of. e 
~~rinhler-ty~~ an irrigation system other than a sprinkler type irriga­
tion system, ut the current rate all--nonirrigated farmlandand 
n611TrrTrJZitccl continuously cropped farm land for u. period of ~h~ee-.f31-
ycars after introduction to the land of a sprinkler type irrigation 
system. 

'I'hc records of this u.ssessment sha:p be maintained in the 
office of the agent of the department in each county of this state 
and a copy sent to the department. '' 
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HOUSE BILL NO. 434 

INTRODUCED BY WILLIAHSo GERKEo SEVERSON, 

WYRICKo DAYo BENGTSON, AAGESONo SIVERTSEN 

A BILL FOR IN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCLUDE SPRINKLER 

IRRIGATION SYSTEMS +H--~*55-~EN-FSR-3 YEARS AF~£R-THE+R 

I'I:IR£H11t5E1"--AHHIIHN6--SEE~ I ON 8.. 3fH-y--ftw~Hw-i.-9"r'f.- il.li.t:l 

PROPERTIES EXEMPT FROM TAXATION: ASSESSING THE LAND SO 

l~EP ON A PBOOUCTIVITY BASIS: AMENOING SECTIONS 84-202 

~~ R.C.H. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Refer to Third Reading Bill 

(Strike everything after enacting clause and insert) 

Section 1. Section 64-202, R.c.H. 1947• is amended to 

read as follows: 

•84-202. Exemptions from taxation. (l) (a) The 

property of the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, municipal corporations, public 

libraries, buildings with land they occupy and furnishings 

therein owned by a church and used for actual religious 

worship and for residences of the clerqy, tooether with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings owned by a church, such other property as is 

used exclusively for aqricultural and horticultural 
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socie~ieso for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held for private or corporate pr~fito and 

institutions of purely public charityo evidence of debt 

secured by ~rtgages of record upon real or personal 

property in the state of Montana, and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profito are exempt from taxation, but no more land 

than is necessary for such purpose is exempt. 

(b) As used in this subsection, the term •institutions 

of purely public charity• shall include organizations owning 

and operating facilities for the care of the retired or aged 

or chronically ill which are not operated for gain or 

profit; and the ter•s "public art galleries and public 

observatories• shall mean only such art galleries and 

observ~tories whether of public or private ownership, as are 

open to the public, without charge or fee at all reasonable 

hours, and are used for the purpose of education only. 

(21 When a clubhouse or building erected by or 

belonqing to any society or organization of honorably 

discharged United States soldiers, sailors or marines who 

served in army or navy of United States, is used exclusively 

for educational• fraternal. benevolent or purely public 

charitable purposes. rather than for qain or profit, 

together with the library and furniture necessarily used in 

any such building, such property is exempt from taxation. 

-2- HB 434 
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and all property, real or personal, in the possession of 

legal quardians of inco•petent veterans of the World War or 

~inor dependents of such veterans, where such property is 

funds or derived from funds received fro~ the United States 

as pension, compensation, insurance, adjusted ca.pensation, 

or gratuity, shall be exempt from all taxation as property 

of the United States while held by the guardian, but not 

after title passes to the veteran or minor in his or her own 

right on account of removal of legal disability. 

(3) All household goods and furniture, including 

clocks, •usical instruments, sewing aachines, wearing 

apparel of •embers of the fa•ily actually used by the owner 

for personal and doMestic purposes, or for furnishing or 

equipping the family residence are exempt fro• taxation. 

(4) Freeport merchandise shall be exe•pt from 

taxation. Freeport merchandise aeans those stocks of 

merchandise .anufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consiqned to a 

warehouse or other storaqe facilityo public or private, 

within this state, for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the state, and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

Stocks of Merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 
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divided, cut, broken in bulk, relabeled or repackaaed. 

Any person, corporation, firm, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake application to the 

state department of revenue in such manner or form as may be 

required by the department. 

(5) {The followinq agricultural products are exe~pt 

from taxation:) 

(a) All unprocessed, perishable fruits and veoetables 

in farm storage and owned by the producer are exeupt froM 

taxation. 

(b) All nonperishable unprocessed agricultural 

products except livestock• held in possession of the 

original producer for less than ~eveft-tlt months following 

harvest. 

(c) livestock, defined as cattle, sheep, horses, or 

mules, which have not attained the age of ft+fte-t9t months as 

of the last day of any month. 

C6) 

PI 

Moneys and credits are exempt from taxation. 

A capital investMent in a recognized nonfossil 

form of energy generation is exempt to the extent provided 

under section 84-7403. 

L§) Spriokler _irrjgatjon systems are exempt _fLQm 

taxation. Such systems include all pipes. hoses• rollers. 

spray attachments• connectors, and other items jntegral to 
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the tynctjonjng of a sprjnkler jrrjgatjpn system, except 

~· jnstalled and used on a farm or ranch. but exclude 

undergrgund water distribution lines and other elewents of 

the system sufficiently affixed to land that they become 

real oroperty.• 

Section 2. Section 84-429.7, R.c.H. 19~7, is amended 

to read as follows: 

•64-429.7. Classification and appraisal -- duties of 

the department of revenue. (1) lt is hereby aade the duty 

of t.he state departMent of revenue to accomplish the 

following: 

(a) The classification of all taxable·lands. 

(b) The appraisal of all taxable city and town lots. 

(cl The appraisal of all taxable rural and urban 

15 improvements. 

16 A record thereof must be kept upon such ~ps, plats and 

17 forms. and entered in such books of record as ~ay be 

lB prescribed by the state depart~ent of revenue. Such maps, 

19 plats, forms and books of record shall be official records 

20 of the state. A certified copy of all such records as may 

21 be desired shall be furnished to the state department of 

22 revenue. 

23 It shall be the duty of the state department of revenue 

24 to maintain current, the classification of all taxable lands 

25 and appraisal of city and town lots, and rural and urban 
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improvements, as provided for herein. 

(2) The department shall continue to assess, without 

consideration of any increase in productivity resulting from 

the introduction of ft-~~~~~ype an irrigation system 

other than a sprjnkler type jrrigatjoo system, at ~he 

current rate all nonirrigated farm land and nonirrigated 

continuously cropped farm land for a period of th~-t3t 

years after introduction to the land of a sprinkler type 

irrigation system. 

The records of this assessment shall be •aintained in 

the office of the agent of the department in each county of 

this state and a copy sent to the department.• 

-End-
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